
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-126

L'anno 2016 il giorno 19 del mese di Ottobre il sottoscritto Cavalli Massimiliano in qualita' 
di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO DELLA “LICENZA OMBRELLO PER 
BIBLIOTECHE” PER LA VISIONE PUBBLICA DI TUTTE LE OPERE 
CINEMATOGRAFICHE O AUDIOVISIVE DEI PRODUTTORI  AFFILIATI ALLA MPLC srl , 
ALLA CIVICA BIBLIOTECHE GALLINO - IMPEGNO DI SPESA PER € 170,00 IVA 
INCLUSA PER L'ANNUALITA’  2016  - 2017- CIG Z4A1B9F587;

Adottata il 19/10/2016
Esecutiva dal 25/10/2016

19/10/2016 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-126

OGGETTO  AUTORIZZAZIONE  ALL’ACQUISTO  DELLA  “LICENZA  OMBRELLO  PER 
BIBLIOTECHE”  PER  LA  VISIONE  PUBBLICA  DI  TUTTE  LE  OPERE 
CINEMATOGRAFICHE O AUDIOVISIVE DEI PRODUTTORI  AFFILIATI ALLA MPLC srl ,  
ALLA  CIVICA  BIBLIOTECHE  GALLINO  -  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  €  170,00  IVA 
INCLUSA PER L'ANNUALITA’  2016  - 2017- CIG Z4A1B9F587;

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed 
i compiti di dirigenza;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

           Visto l’art. 107 del decr. Lgs 267/2000;    

           Vista la deliberazione CC n. 30 del 18.05.2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2016/2018 relativo all’anno 2016 ;

           Vista la deliberazione G.C. n. 123 del 23.06.2016 con la quale è stato approvato il PEG 
2016:

            Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”;

Visto il DLgs n.126 del 10-8-2014;

Premesso:

- che La Biblioteca Francesco Gallino ai sensi della Legge Regionale n. 61 del
20.12.1978 e del Regolamento del Sistema Bibliotecario Urbano, in sintonia con le linee 
guida internazionali,  e il manifesto UNESCO, promuovono nel corso dell’anno iniziative 
volte a stimolare la lettura ed i vari servizi delle biblioteche;

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che nell'ambito della programmazione delle iniziative della Biblioteca sono previste attività di valo-
rizzazione e promozione culturale attraverso incontri dedicati alla lettura e alla proiezione di opere 
cinematografiche correlate 
che   sono  inoltre previste attività di valorizzazione della Mediateca dello Spettacolo e della Comu-
nicazione, con proiezioni cinematografiche o audiovisive di documenti video in dvd 

Considerato 
 che  tutte le proiezioni cinematografiche in pubblico su supporti solitamente limitati all’uti-
lizzo personale,quali DVD, devono essere autorizzate dai produttori cinematografici, ai sensi 
della L. 633/41, artt. 61 e 78-ter;

 che   la società MPLC (Motion Picture Licencing Corporation), quale concessionaria a livel-
lo mondiale di licenza cinematografica per visioni pubbliche di film tratte da supporti homevi-
deo, ha proposto, la “licenza Ombrello” , per  una corretta e autorizzata  visione di tutte le ope-
re dei produttori affiliati (oltre 500 ) 

Tenuto conto  che

la Licenza Ombrello® MPLC è annuale e autorizza  la visione di tutte le opere dei produttori affi-
liati (circa 500), senza limitazione nella frequenza, permettendo alle biblioteche di utilizzare i sup-
porti homevideo legalmente e di    organizzare un numero illimitato di proiezioni durante l'anno.
 
che gli Ambiti applicativi della Licenza Ombrello per le biblioteche sono i seguenti
- sale per visioni collettive (con proiezioni organizzate dalla biblioteca) 

- sale video a disposizione degli utenti

- uso di film durante corsi, presentazioni o convegni 

- spazi per bambini con lettore video 

- proiezioni per gruppi scolastici

- installazioni video per mostre
 
 Dato atto che la Licenza Ombrello® MPLC  consente alla Biblioteca di svolgere  la propria attività 
di promozione culturale   utilizzando i supporti homevideo   senza limitazione nella frequenza, con 
le necessarie  autorizzazioni previste dalla vigente normativa;      

Considerato che il pagamento del canone della licenza deve avvenire in modo anticipato quindi nel-
l’anno 2016

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
1) di autorizzare la spesa complessiva di € 170,00 IVA  inclusa al 22%, ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a 
del DLgs 50/2016, in favore  della Società MPLC ITALIA s.r.l.   Via degli Olmetti 39/E - 00060 
Formello, Roma codice benf.  54458 per il pagamento della “licenza   Ombrello” , per  una  corretta 
e autorizzata  visione di tutte le opere dei produttori affiliati ;
 
2) di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma complessiva di Euro 170,00   al 

capitolo   69242  cdc  1552.627  ”giornali,  riviste  e  pubblicazioni”  del  bilancio  2016  –  P.d.c 
U.1.03.01.01.1    – siope 1205    (imp.2016.10097);

3) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto agli aventi diritto mediante emissione da 
parte del Municipio  di richiesta di mandato di pagamento Mod. M1 /Rag., nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54 del regolamento di Contabilità;

4) dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art.183 - comma 1 - del D. lgs n. 267/2000.

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati  personali

Il Segretario Generale 
Municipio II Centro Ovest
Dott. M. Cavalli 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-126
AD OGGETTO 
AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO DELLA “LICENZA OMBRELLO PER BIBLIOTECHE” 
PER  LA  VISIONE  PUBBLICA  DI  TUTTE  LE  OPERE  CINEMATOGRAFICHE  O 
AUDIOVISIVE  DEI  PRODUTTORI   AFFILIATI  ALLA  MPLC  srl  ,  ALLA  CIVICA 
BIBLIOTECHE  GALLINO  -  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  €  170,00  IVA  INCLUSA  PER 
L'ANNUALITA’  2016  - 2017- CIG Z4A1B9F587;

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MPLC Italia  

Via degli Olmetti 39/E 

00060 Formello, Roma 

Tel: 06 9075108  

Fax: 06 90400303 

www.mplc.it  

MPLC Italia S.r.l. 

Sede legale: Via Filippo Civinini, 111 - 00197 Roma 

Cod. Fiscale e P. Iva: 11430741006 – Capitale Sociale: € 90.000 i.v. 

MODULO DI ADESIONE 
Licenza Ombrello

®
 per Biblioteche/Mediateche/Videoteche 

Vi preghiamo di compilare e sottoscrivere debitamente il presente contratto e le Condizioni Generali, e di inviare gli 

stessi a MPLC Italia S.r.l. via fax al n. 06 90400303 ovvero via e-mail all’indirizzo info@mplc.it lo stesso giorno di 

sottoscrizione, e, nei 14 giorni successivi, di spedirli in originale, all’indirizzo di seguito indicato. 

 

MPLC Italia - Via degli Olmetti 39/E - 00060 Formello, Roma.  

 

Per assistenza e informazioni contattare:  Tel. 06 9075108     Email.   info@mplc.it       Web.  www.mplc.it  

 

Ragione sociale:     Comune di Genova Tel: 0106598102 

Nome contatto: Luciana Langella Fax:  

Indirizzo: Palazzo Tursi -  Via Garibaldi 9 Email: llangella@comune.genova.it   

CAP / Città / Prov: 16124 - Genova P.IVA: 00856930102 

Cod. Univoco Ufficio:   C.Fisc: 00856930102 

CIG e/o eventuali dati 

da inserire in fattura: 
  

  
 

Licenza Ombrello
®
 MPLC 

Autorizzazione ad utilizzare all’interno della/e sala/e licenziata/e di seguito riportata/e,  

supporti homevideo originali secondo quanto disposto dalle Condizioni Generali allegate per  

le sole proiezioni organizzate dalla biblioteca per i propri tesserati. 

Nome biblioteca: Biblioteca civica Francesco Gallino 

Nome e Indirizzo sala N° posti 
Tariffa 

annua 

Tariffa annua per 

strutture iscritte 

ad AIB o AVI 

Tariffa annua*  
(IVA al 22% esclusa) 

Sala Liguria - Via N. Daste, 8/A 20 
7,00 € / 

posto 
5,60 € / posto     140,00   € 

Totale      140,00 €  

* Tariffa annua minima per sala €100 oltre iva. Tariffa annua massima per sala €900 (€720 per iscritti AIB, AVI) oltre iva.  

   La sala di capienza maggiore andrà inserita alla tariffa di 7€/5,60€ cad.posto. 

 
 

Con la presente, dopo aver preso visione e aver specificatamente approvato le Condizioni Generali, e dopo aver 

visionato l’archivio sul sito web www.mplc.it, richiedo e sottoscrivo una Licenza Ombrello
®
 di MPLC Italia. 

 

 

Firma:  _______________________________________          Data:  ______________________ 

 

Posizione/Ruolo: _______________________________  
 

 

 

 
 

 

 
 

Riservato uso ufficio 
Cliente N. Licenza N. 

19392  

 

mailto:info@mplc.it
mailto:info@mplc.it
http://www.mplc.it/
mailto:llangella@comune.genova.it


 

 

CONDIZIONI GENERALI 

1. Definizioni  
- per MPLC si intende la MPLC Italia S.r.l., in persona del suo legale rappresentante pro-tempore, con sede in Roma, Via F. Civinini n. 111, Cod. Fisc. 11430741006, P.IVA 11430741006; 

- per LICENZIATARIO si intende il soggetto sottoscrittore del presente contratto; 

- per “Licenza Ombrello” si intende la sublicenza d’uso concessa da MPLC in via temporanea, non in esclusiva e non trasferibile, finalizzata esclusivamente alle sole esibizioni pubbliche non-commercial, per le 

quali non si potrà attuare alcuna forma di promozione su media diretti al grande pubblico e/o ricevere corrispettivo alcuno, dei film e degli altri programmi video tratti da supporti legalmente ottenuti e limitati al 

solo utilizzo personale e/o domestico i cui titolari dei diritti sono meglio specificati nell’apposito archivio accedibile all’indirizzo internet http://mplc.it/file/LIB039, 

- per Servizio Principale si intende l’attività principale esercitata dal LICENZIATARIO;  

- per Modulo si intende il Modulo di Adesione della sublicenza. 

2. Obblighi di MPLC 

MPLC dichiara e garantisce di aver ottenuto licenza di utilizzo e di poter sublicenziare i diritti per le sole esibizioni pubbliche non-commercial di tutti i film e degli altri programmi video tratti da supporti 

legalmente ottenuti e limitati al solo utilizzo personale e/o domestico, la cui titolarità è in capo alle Case di produzione, alle Case di distribuzione ovvero alla Motion Picture Licensing Company, come meglio 

descritto – per ogni specifico settore – nell’apposito archivio accedibile all’indirizzo internet  http://mplc.it/file/LIB039, che il Licenziatario dichiara di ben conoscere e specificatamente accettare. MPLC potrà 

aggiornare l’archivio accedibile all’indirizzo internet http://mplc.it/file/LIB039, garantendo comunque tale lista nella sua completezza fino alla scadenza del presente accordo. MPLC si impegna ad inviare il link 

al LICENZIATARIO ad ogni eventuale rinnovo della sublicenza. 

MPLC fa presente che, eccezionalmente per qualche titolo, i soggetti indicati nel suddetto archivio potrebbero non possedere anche i diritti oggetto della presente sublicenza, o che tali diritti potrebbero scadere 

durante il periodo di validità del presente accordo. A tal riguardo MPLC avviserà tempestivamente il LICENZIATARIO. Qualora tale eccezione dovesse superare il 2% del totale dei film e degli altri programmi 

video inclusi nella presente sublicenza, l’accordo stesso potrà essere rinegoziato. 

3. Oggetto 

Con l’adesione al presente contratto, MPLC concede al LICENZIATARIO che accetta, una “Licenza Ombrello” dei film e degli altri programmi video di cui al precedente punto 2, secondo le pattuizioni tutte di 

cui alle presenti Condizioni Generali.   

4. Obblighi del LICENZIATARIO 

Il LICENZIATARIO prende atto e si impegna acchè: 

- le proiezioni pubbliche oggetto della presente sublicenza siano effettuate esclusivamente nei luoghi e con i termini indicati sul Modulo; 

- le proiezioni pubbliche oggetto della presente sublicenza vengano effettuate all’esclusivo fine di promuovere la cultura e/o intrattenere gli Utenti del Servizio Principale offerto dal medesimo 

LICENZIATARIO; 

- i titoli, i personaggi e/o le case di produzione e/o di distribuzione dei film proiettati non siano pubblicizzati su media diretti al grande pubblico e non siano in alcun modo associati al marchio del Licenziatario, ai 

prodotti o ai servizi da esso forniti. 

Si impegna, altresì, a non ricevere corrispettivo alcuno dagli spettatori, a fronte delle proiezioni pubbliche oggetto della presente sublicenza. 

Ai fini dell’esercizio della presente sublicenza, il LICENZIATARIO avrà, inoltre, l’onere di acquistare, a proprie cura, spese e rischio, i relativi supporti video ed ogni altro supporto tecnico (dvd, video cassette, 

file, ecc.), prodotti e distribuiti a norma di legge usualmente al solo utilizzo personale e/o domestico. Il costo di acquisto del supporto non è compreso nel corrispettivo di licenza. 

Il LICENZIATARIO non potrà duplicare (fatto salvo quanto previsto LDA 633/1941 e succ.modifiche, Art 69,comma 2), editare o modificare i video destinati alle proiezioni pubbliche i cui diritti vengono 

licenziati con il presente Accordo. La presente sublicenza non comprende gli eventuali diritti su musiche e/o colonne sonore dei film che, se sussistenti, dovranno essere acquisiti direttamente dal 

LICENZIATARIO dall’avente diritto. La seguente tabella evidenzia, fermo restando quanto indicato all’interno del presente accordo, quanto principalmente concesso e non concesso dalla presente sublicenza: 

 Il Licenziatario PUO’   Il Licenziatario NON PUO’ 

 - Utilizzare le opere dei produttori affiliati su qualunque supporto video originale (DVD, VHS, 

Blu-ray, file) disponibile in commercio, per le sole esibizioni pubbliche non-commercial, senza 

alcuna limitazione nella frequenza; 

 - Pubblicare generiche informazioni riguardanti le attività e le proiezioni purché non ci sia alcuna 

specifica indicazione relativa al titolo dell’opera; 

- Informare degli eventi i frequentanti della biblioteca tramite newsletter. 

  - Promuovere i titoli su media diretti al grande pubblico  (quali sito web, facebook, radio, tv, 

comunicati stampa, giornali, volantini, ecc); 

- Richiedere il pagamento di un corrispettivo specificatamente inteso per la proiezione, fermo 

restando la facoltà istituzionale di richiedere offerte volontarie; 

 - Copiare, editare, masterizzare le opere o utilizzare copie non munite del contrassegno SIAE inteso 

per la proiezione o comunque non legittimamente acquistate (fatto salvo quanto previsto dalla LDA 

633/1941 e succ.modifiche, Art.69,comma 2). 

5. Compilazione e spedizione del Modulo e delle Condizioni Generali – Durata - Corrispettivi 

Il LICENZIATARIO dovrà compilare e sottoscrivere debitamente il Modulo e le Condizioni Generali e inviare il tutto via fax al n. 06 90400303 ovvero, previa scansione, via e-mail all’indirizzo info@mplc.it lo 

stesso giorno di sottoscrizione, e, nei quattordici giorni successivi, spedirlo in originale a MPLC Italia Srl, Via degli Olmetti 39/E, 00060 Formello, Roma. 

Il corrispettivo di sublicenza per il primo anno viene concordemente determinato dalle Parti ed indicato nel Modulo, secondo le indicazioni fornite da MPLC. 

All’atto della ricezione del Modulo e delle Condizioni Generali compilate e sottoscritte dal LICENZIATARIO, MPLC provvederà ad emettere ed inviare al LICENZIATARIO la relativa fattura che dovrà 

essere saldata tassativamente entro trenta (30) giorni, secondo le modalità sulla stessa indicate. 

La “Durata” del presente accordo viene fissata in anni uno dalla data di emissione da parte di MPLC della fattura di cui al comma precedente, ed alla scadenza si rinnoverà automaticamente di anno in anno, 

salvo disdetta da trasmettersi a cura della Parte recedente, a mezzo plico racc.to a.r. o PEC, con un preavviso di almeno sessanta (60) giorni. Prima di tali 60 giorni, MPLC invierà al LICENZIATARIO una 

notifica per avvisare della scadenza. Il LICENZIATARIO sarà tenuto a comunicare a MPLC ogni variazione intervenuta rispetto ai dati forniti nel Modulo, anche se relativa alle modalità di calcolo del 

corrispettivo. 

6. Corrispettivo in ipotesi di rinnovo 

In caso di rinnovo della presente sublicenza, il corrispettivo relativo al primo anno sarà aggiornato automaticamente, senza necessità di richiesta alcuna, dell’intera variazione accertata dall'ISTAT con riferimento 

ai prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, salvo restando gli effetti delle eventuali variazioni comunicate rispetto ai dati forniti nel Modulo, in particolare se relative alle modalità di calcolo del 

corrispettivo. Il corrispettivo per il rinnovo, previa emissione della relativa fattura da parte di MPLC, dovrà essere versato dal LICENZIATARIO entro il primo giorno del nuovo periodo di efficacia 

dell’accordo. In ogni caso, per il ritardato pagamento, sarà dovuto a MPLC un interesse pari al tasso legale corrente aumentato di tre punti, senza che occorra la preventiva messa in mora del debitore. 

7. Cessione del contratto – indebito utilizzo diritti 

Il LICENZIATARIO, senza il preventivo consenso di MPLC,  non potrà cedere il presente accordo di sublicenza, rimanendo – in ogni caso – obbligato in solido con l’eventuale cessionario per il pagamento dei 

corrispettivi dovuti. In caso di cessione dell’accordo per variazioni relative alla mobilità tra province, comuni, municipi, o altre segmentazioni, il LICENZIATARIO dovrà semplicemente comunicarlo in forma 

scritta ad MPLC che ne prenderà atto. Il LICENZIATARIO si impegna, altresì, a tenere indenne MPLC da qualsiasi ragione e/o pretesa avanzata da terzi per un uso illegittimo da parte del medesimo 

LICENZIATARIO dei diritti sub licenziati. 

8. Comunicazioni 

Tutte le comunicazioni tra le Parti dovranno essere fatte per iscritto e trasmesse per mezzo di lettera raccomandata A.R., PEC, od a mano con ricevuta in calce alla copia, alle sedi sociali dichiarate nel Modulo. 

Farà fede la data di spedizione. 

9. Condizione sospensiva - risoluzione di diritto - inadempimento 

L’efficacia del presente contratto è sospensivamente condizionata alla ricezione da parte di MPLC del Modulo e delle Condizioni Generali debitamente sottoscritti dal LICENZIATARIO. 

La liquidazione volontaria, il fallimento o l'assoggettamento ad altre procedure concorsuali di una delle Parti, comporterà la risoluzione di diritto del presente accordo ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 1456 

c.c.. Qualora la MPLC ritenga sussistere un inadempimento rilevante ad uno degli obblighi assunti dal LICENZIATARIO nel presente contratto, la medesima MPLC dovrà contestarlo formalmente al 

LICENZIATARIO a mezzo raccomandata A.R., indicando anche le modalità per ovviarvi, ove possibile. Qualora entro quindici giorni dalla ricezione della predetta comunicazione il LICENZIATARIO non 

abbia ottemperato alla richiesta e/o, comunque, non sia cessato l’inadempimento contestato, la presente sublicenza si intenderà di diritto risolta. 

In ogni ipotesi di risoluzione la MPLC non sarà tenuta a rimborsare, neanche in parte, il corrispettivo di Licenza già ricevuto. 

10.Transazione 

Con la stipula del presente accordo, MPLC rinuncia a procedere legalmente nei confronti del LICENZIATARIO a fronte di qualsiasi eventuale violazione dei diritti d’autore oggetto del presente contratto e di 

cui MPLC è licenziatario, eventualmente posta in essere dal medesimo LICENZIATARIO sino alla data odierna. 

11. Privacy 

Le Parti si autorizzano reciprocamente al trattamento dei dati personali ai sensi del Dlgs 196/2003, per le sole finalità connesse all’esecuzione del presente contratto. 

12. Legge applicabile e foro competente 

Il Modulo e le presenti Condizioni Generali costituiscono l’accordo tra MPLC e il LICENZIATARIO. Per quanto riguarda ogni aspetto non espressamente disciplinato si fa riferimento alla legge italiana, alle 

consuetudine ed agli usi commerciali. Per la risoluzione di qualsiasi controversia dovesse insorgere tra le Parti comunque derivante e/od occasionata dal presente accordo, sarà competente in via esclusiva il Foro 

di Roma salvo quanto previsto dall’art 25 c.c.. 

 

Data:  ________________, _________________ 

 

MPLC ITALIA S.r.l. ______________________________    IL LICENZIATARIO   ____________________________ 

 

Agli effetti degli artt. 1341 e 1342 c.c. dichiariamo di aver letto le clausole di cui agli artt. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 12  delle presenti Condizioni Generali e di approvarle specificatamente. 

        

MPLC ITALIA S.r.l.  ______________________________    IL LICENZIATARIO ____________________________ 




